
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 117 del Reg. OGGETTO: Decreto Legge Crescita (D.L. n. 34/2019), art. 30. Intervento di 
manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dei servizi igienici, locali 
ufficio, obitorio, camera mortuaria e deposito presso il Cimitero Comunale di via
Melpignano. Approvazione progetto esecutivo. CUP: E79G19000310001.

Data 09/10/2019

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 09/10/2019

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Ing. Massimo NOCCO

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 09/10/2019

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2019 il giorno 9 del  mese di  OTTOBRE alle ore 13:00 in Cursi e 

nella  Sede  Municipale,  convocata  previ  avvisi,  si  è  riunita  la  Giunta 

Comunale nelle persone dei signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla  seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del  Comune  Dott.  Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 130 del  09/10/2019 )  -  Delibera G.C. n.  117 del  09/10/2019



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato:

- il  decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche  
situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58; 

-  l’articolo  30  del  predetto  decreto-legge,  che  prevede  l’assegnazione  di  contributi  ai  Comuni  per  interventi  di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come individuati al comma 3 del medesimo articolo; 

-  in particolare, il comma 1 del citato articolo 30, ai sensi del quale, con decreto del Ministero dello sviluppo economico  
sono assegnati contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l’anno 2019 a valere sul 
Fondo per lo sviluppo e la coesione di cui all’articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione 
di progetti relativi a investimenti nel campo dell’ efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 

-  il  decreto del  Direttore  generale  della  Direzione generale  per  gli  incentivi  alle  imprese del  Ministero dello  sviluppo  
economico del 14 maggio 2019 che, in attuazione di quanto disposto dal comma 1 del citato articolo 30, assegna i contributi  
in favore dei Comuni, secondo i criteri di cui al comma 2 del medesimo articolo, sulla base della popolazione residente alla  
data del 1° gennaio 2018, secondo i dati pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT);

- in particolare, gli allegati da 1 a 25 del citato decreto 14 maggio 2019, in cui sono elencati i 7.915 Comuni assegnatari del  
contributo per la realizzazione di opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

-  l’articolo 1,  comma 2,  del  medesimo decreto direttoriale  14 maggio 2019, secondo cui  le  disposizioni  operative per  
l’attuazione della misura sono fornite con successivo provvedimento del Direttore generale della Direzione generale per gli  
incentivi alle imprese del Ministero dello sviluppo economico; 

- il successivo decreto del Direttore generale  della Direzione generale per gli incentivi alle imprese del Ministero dello 
sviluppo economico del 10 luglio 2019 che disciplina gli interventi ammissibili (Allegato 1) e le modalità operative di  
erogazione del contributo concesso;

Dato atto che:

- questa P.A. ha manifestato la volontà di destinare il contributo di  euro 50.000,00# assegnato per interventi di messa in 
sicurezza del patrimonio comunale (art. 30, comma 3, lettera b del Decreto Legge 30.04.2019, n. 34) e, nello specifico, per  
la realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dei servizi igienici, locali ufficio, obitorio,  
camera mortuaria e deposito presso il Cimitero Comunale di via Melpignano;

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnco n. 85 in data 07/10/2019 è stato affidato, ai sensi dell’art.36, 
comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016, incarico al Geom. Gabriele Mariano – Piazza Pio XII, nr. 20 –  Cursi (Le) - C.F. 
MRNGRL90R29I549W – P.Iva 04613200759, per la progettazione, coordinamento della sicurezza in fase progettuale, 
la direzione dei lavori, il coordinamento della sicurezza in fase esecutiva e l'emissione del C.R.E. degli interventi di  
manutenzione  straordinaria  e  messa  in  sicurezza  dei  servizi  igienici,  locali  ufficio,  obitorio,  camera  mortuaria  e  
deposito  presso  il  Cimitero  Comunale  di  via  Melpignano.  CUP:  E79G19000310001  –  CIG:  Z052A11006 
(professionista);

- con nota del 09/10/2019 prot. 4888 il professionista incaricato - Geom. Gabriele Mariano da Cursi (Le) - ha trasmesso il  
Progetto Esecutivo composto dai seguenti elaborati tecnici :

E.1 RELAZIONE TECNICA E DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
E.2 QUADRO TECNICO ECONOMICO
E.3 ELENCO PREZZI
E.4 COMPUTO METRICO
E.5 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
E.5.1 ALLEGATO A - STIMA INCIDENZA MANODOPERA
E.5.2 ALLEGATO B - STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA
E.6 CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI
E.7 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO
E.7.1 ALLEGATO C - SCHEMA DI CONTRATTO
E.8 FASCICOLO DELL'OPERA
Tav.1 INQUADRAMENTO URBANISTICO
Tav.2 STATO DI FATTO
Tav.3 PLANIMETRIA DEGLI INTERVENTI DI PROGETTO
Tav.4 LAYOUT DI CANTIERE

(Proposta n. 130 del  09/10/2019 )  -  Delibera G.C. n.  117 del  09/10/2019



che prevede una spesa complessiva di € 50.000,00, ripartita secondo il seguente quadro economico generale:

LAVORI TOTALE
a1  Lavori (esclusi gli oneri per la sicurezza)  €         38.239,59 
a2  Oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta)  €              996,94 
A a1+a2 TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA E ONERI SICUREZZA  €         39.236,53 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE  

b1  
Spese per progettazione - direzione lavori - coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione/esecuzione, Direzione Lavori, 
Misure e Contabilità, Certificato di Regolare Esecuzione

 €          6.500,00 

b2  Imprevisti  €               79,82 
b3  Oneri CIPAG (4% di b1)  €             260,00 
b4  IVA Lavori (10% di A)  €          3.923,65 

B
b1+b2+b3+
b4+b5

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  €        10.763,47 

C A+B TOTALE DELL'OPERAZIONE  €        50.000,00 

Dato atto che il progetto risulta in linea con l’attuale normativa disciplinante la materia ed in particolare con gli artt. 21 e 23  
del D. Lgs 50/2016;

Dato atto, ancora, che l’intervento sarà realizzato con i fondi del contributo in conto capitale di € 50.000,00# assegnati con 
Decreto Direttoriale del 14/05/2019  in attuazione a quanto disposto dal comma 1 dell'art. 30  del  decreto-legge 30 aprile 
2019, n. 34;

Ritenuto il progetto esecutivo di cui trattasi meritevole di approvazione, in quanto individua compiutamente i lavori da 
realizzare,  il  rispetto  delle  esigenze,  dei  criteri,  dei  vincoli,  degli  indirizzi  e  delle  indicazioni  stabiliti  da  questa 
Amministrazione;

Visto il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo in data 09/10/2019 reso ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n.  
50/2016;

Visti:
- il D. Lgs. 267/2000;
- la L.R. 13/2001;
- il D. Lgs. 50/2016;

Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi resi per alzata di mano,

DELIBERA

1.  Per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  di  approvare  il  progetto  esecutivo  dell'  “Intervento  di  manutenzione 
straordinaria e messa in sicurezza dei servizi igienici, locali ufficio, obitorio, camera mortuaria e deposito presso il  
Cimitero Comunale di via Melpignano”. CUP: E79G19000310001, redatto dal Geom. Gabriele Mariano da Cursi (Le) 
nell’importo complessivo di € 50.000,00#, di cui € 38.239,59# per lavori a base d’appalto, € 996,94# per oneri della  
sicurezza, € 10.763,47# per somme a disposizione dell’Amministrazione.

2. Di dare atto:
•  della  verifica  positiva  eseguita  ai  sensi  dell'art.  26 del  D.Lgs.  n.  50/2016 nonché dell'avvenuta  validazione del 
progetto da parte del R.U.P. in data 09/10/2019;
• che il progetto, costituito dalle tavole in premessa indicate è depositato su supporto informatico agli atti dell’Ufficio  
Tecnico Comunale;
• che alle spese occorrenti per la realizzazione dell’intervento, comprese le competenze professionali, si farà fronte c on 
i fondi del contributo in conto capitale di € 50.000,00# assegnati con Decreto Direttoriale del 14/05/2019 in attuazione a 
quanto disposto dal comma 1 dell'art. 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34;

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., Responsabile Unico del Procedimento è il geom.  
Luca Musarò, istruttore tecnico di questo Comune, cui si demanda per le successive ed eventuali incombenze.

4. Di dichiarare la presente, previa nuova apposita votazione unanime e palese, immediatamente eseguibile ai sensi  
dell’art. 134 del D. L.vo 18.8.2000, n. 267.

(Proposta n. 130 del  09/10/2019 )  -  Delibera G.C. n.  117 del  09/10/2019



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFCATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 14/10/2019 IL MESSO COMUNALE

F.to Umberto D`AUTILIA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Ing. Massimo NOCCO

(Proposta n. 130 del  09/10/2019 )  -  Delibera G.C. n.  117 del  09/10/2019


	Assente

